qu'ils produisent, sont indépendants de Dieu et hors de son domaine, puisqu'ils se font sans lui. Dès lors ce domaine n'est pas infini et Dieu lui-même ne l'est pas.

De plus, de même que Dieu est l'Être sans bornes, il est aussi un acte infini, une activité infinie. Mais celle-ci atteint nécessairement tout, s'étend à tout, sans quoi elle ne serait pas infinie. Elle atteint donc tous les actes de toutes les créatures.

Écoutez saint Augustin: « Il y en a qui pensent, dit-il, que Dieu s'est contenté de faire le monde, mais que tout le reste vient de ce monde comme Dieu l'a ordonné et voulu, et que lui n'agit pas. Ils sont réfutés par cette parole du Seigneur: *Pater meus usque nunc operatur, et ego operor*. Et parce qu'il ne fait pas seulement les grandes et principales choses, mais aussi les moindres et les plus matérielles, l'apôtre dit: *Stulte, tu quod seminas non vivificatur nisi prius moriatur. Et quod semivas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, ut puta tritici, aut alienjus cæterorum. Deus autem dat illi corpus sicut vult, et unicuique seminum, proprium corpus* (1).

« Ne la vient, dit saint Thomas, que nous lisons dans Isaïe, xxvi, 12: *Omnia opera operatus es in nobis, Domine...* et l'Écriture attribue ainsi fréquemment les effets naturels à l'opération divine, car c'est Dieu qui opère dans tous les êtres qui agissent soit sous l'action de la nature soit par l'effet de la volonté; et ainsi nous lisons dans le livre de Job: *Nonne sicut luc mulisti me et sicut caseum me coagulasti? pelle et carnibus vestisti me, ossibus et nervis compegisti me*, x, 10, 11; et dans celui des Psaumes xvii, 14: *Intonus de cælo Dominus et Altissimus dedit vocem suam, grandæ et carbones ignis* (2). »

On lit quelquefois dans certains auteurs, par exemple, que Dieu nous éclaire, nous échauffe par son soleil, et on est porté à regarder ces expressions comme de pieuses hyperboles. Elles sont cependant littéralement vraies, car Dieu agit réellement dans et avec tous les êtres. Ceux-ci agissent eux-mêmes très-réellement, et le système des causes occasionnelles, d'après lequel leurs actes ne seraient que des occasions qui détermineraient Dieu à produire des effets correspondants, est un système faux, car ces êtres ont une force, une puissance proportionnée à leur nature; mais Dieu qui est la force infinie, agit avec eux et concourt à l'effet produit; son action infiniment simple pénètre toute action des causes finies comme son être pénètre tous les êtres.